403, 13. ὁ ἰόμενος] Alludit ad etymologiam τοῦ Ἰησοῦς, quod nonnulli Hebraicae linguae ignari a Graeco ἰασθαι ducebant. POTT.

403, 15. ἀμαρτιῶν] Abest a Joan. Mox ὁ λέγων, ἔγνωκα, omisso ὅτι ib. Dein καθὼς ἐκεῖνος περιεπάτησε, καὶ αὐτὸς οὕτως περιπ. ibid. POTT.

403, 27. οἰκονομίαν] Nempe Christi incarnationem, quam hoc nomine plerique Patres appellant; eamque opponunt τῇ θεολογίᾳ, seu 'sermoni' de ejus 'divinitate.' POTT.

P. 404, l. 1. πολιτεύεται] Respicit Philip. 3, 20. Ἡμῶν γὰρ τὸ πολίτευμα ἐν οὐρανοῖς ὑπάρχει. POTT.

404, 11. ἐν μὲν] Verba Homeri de Vulcano Achillis clypeum fabricante. Sunt autem Iliad. 18, 483, 485. Medium inter hos omisit Clemens, qui sic se habet,

Ἡέλιόν τ' ἀκάμαντα, σελήνην τε πλήθοσαν. POTT.

404, 15. ἀῆρ τοῦτο] Forte legendum ἀῆρ οἶκος. SYLB.

404, 25. Παῦλον] Haec e Philip. imperfecte, et tauquam e memoria recitat. POTT.

P. 405, l. 5. τὸ ὁμοίωμα] Conf. quae superius dicta sunt Paedag. 1, 12. p. 156. et Strom. 2. p. 484, etc. Distinguit Clemens ὁμοίωμα et εἰκόνα Dei : et posteriorem omnes homines, prius vero solos bonos habere existimat. Maximus cent. 3. De caritate, n. 25 : Κατ' εἰκόνα μὲν πᾶσα φύσις λογικὴ ἐστὶ τοῦ θεοῦ, καθ' ὁμοίωσιν δὲ μόνοι ἀγαθοὶ καὶ σοφοί. Recognitiones Clementis 5, 15. 'Qui imaginem Dei in se gerit, etiamsi similitudinem perdidit.' Dein c. 23 : 'In omni enim homine est imago Dei : non in omnibus vero similitudo, sed ubi benigna anima est et mens pura.' Clementinarum Homil. 10, 7. similia occurrunt. POTT.

405, 7. ἀπαντα] Ἀπαντας non incommode legit interpres.

405, 12. *εὐχαριστοῦντας αἰνεῖν, αἰνοῦντας εὐχαριστεῖν*] Sic procul dubio scribendum: quamvis libri habeant imperfecte, *αἰνοῦντας εὐχαριστεῖν, αἰνεῖν*. Sylburgio *αἰνεῖν* ut superfluum expungendum videbatur. POTT.

ὡς καὶ πατρὶ, παιδαγωγῶ καὶ διδασκάλῳ ὡς] Sic recte distinguunt Pal. (teste Sylburg.), B. et R. Impressi vero codices hoc modo, *ὡς καὶ πατρὶ παιδαγωγῶ, καὶ διδασκάλῳ ὡς*. Porro amplissimum hoc *τοῦ ὁμοουσιῶν* filii Dei, ejusque ac S. Spiritus verae divinitatis, contra Arianos testimonium est. POTT.

405, 14. *ἐν φ*] Horum, quae sequuntur, pars desumpta est ex Gal. 3. pars ex Rom. 12. SYLB.

οὐ δόξα, αἰῶνες] Grabius not. in Bulli *τοῦ μακαρίτου* Defensionem fidei Nicaenae, sect. 2. cap. 6. p. 89. ait: 'Haec potius ita vertenda puto: Cujus gloria sunt saecula, i. e. spiritus coelestes, sive angeli. De qua *τῶν αἰώνων* significatione vide quae notavi ad Irenaeum p. 9. num. 2.' POTT.

405, 23. *ἕμνος*] Clarissimus Pater Bullus in Defensione fidei Nicaenae sect. 3. c. 2. p. 189. ait: 'Videtur mihi hic hymnus desumptus ex canticis sacris in primaeva Ecclesia usurpatis, vel certe ad eorumdem imitationem compositus. De psalmis illis celebris est Caii locus apud Eusebium Eccl. 5, 28. ubi Artemoni satis impudenter objicienti, dogma de Filii aeternitate ante Victoris tempora non fuisse in Ecclesia receptum, inter alia Caius ille haec respondet: *Ψαλμοὶ δὲ ὅσαι καὶ φῦλαι ἀδελφῶν ἀπαρχῆς ὑπὸ πιστῶν γραφεῖσθαι, τὸν Λόγον τοῦ Θεοῦ, τὸν Χριστὸν, ἕμνοισι θεολογούντες*. De iisdem hymnis Plinius Epistolarum 10, 97. ad Trajanum, ex Christianorum apostatarum confessione haec refert: 'Affirmabant autem hanc fuisse summam vel culpae suae, vel erroris, quod essent soliti stato die ante lucem convenire, carmenque Christo, quasi Deo, dicere secum invicem.' Scilicet ipsis apostolorum temporibus aeterna ac divina filii majestas a fidelibus etiam in publica liturgia celebrabatur.' Haec ille. Conf. Eusebius H. Eccl. 7, 30. ubi de Paulo Samosat. agit, et 7, 24. quaeque ibi annotavit Valesius. POTT.

POTTERI ANNOTATIONES

AD STROMATA.

P. I, l. 1. Κλήμεντος Ἀλεξανδρείως Στρωματίων Λόγος πρῶτος] Verior sequentium librorum inscriptio haec: Τῶν Στρωματίων λόγων ὁ πρῶτος, ut apud Euseb. Pr. Ev. p. 292. ἀπὸ τοῦ πρώτου τῶν Κλήμεντος Στρωματίων: vel Στρωματεὺς ὁ πρῶτος, ut apud eundem Euseb. l. c. p. 240. τούτων δὲ μνημονεῖ καὶ ὁ ἡμέτερος Κλήμης ἐν τῷ πρώτῳ Στρωματεῖ, δι' ὧν φησι... et rursum p. 391. ἀπὸ τοῦ πέμπτου Στρωματέως Κλήμεντος. Imo apud ipsamet Clementem infra p. 235, 19. 253, 43. 262, 15. et 50. 271, 1. 326, 15. ed. meae. Pleniorem si velis titulum, ex epilogo primi, secundi, tertii et quinti Στρωματέως, substitui potest hic: Τῶν κατὰ τὴν ἀληθῆ φιλοσοφίαν γνωστικῶν ὑπομημάτων ὁ πρῶτος Στρωματεὺς. Cur vero Στρωματίων nomen hisce libris imposuerit, ipse luculenter declarat Clemens p. 204, 15. 262, 27. et 32. 326, 6. et 12. De additamento autem, quod in sex sequentium librorum inscriptione additur, τῶν εἰς δεκτῶ, suspicionem movent non tantum singulorum prooemia et propositio, sed etiam septimi epilogus p. 326, 15. ut aut plures scripsisse, aut plures scribere voluisse videatur. Octavam sane mancum et imperfectum esse nimis clarum est. Plutarcho quoque, inquit H., Στρωματίων libros tribuit idem Eusebius Dem. Ev. p. 15. ubi dicit, ἀπὸ τῶν Πλουτάρχου Στρωματίων ἐκθήσομαι: eo nomine fortasse appellans librum De placitis philosophorum. Ad prooemium quod attinet, non multa forsitan desunt: nempe praeludium defensionis horum librorum, cur ad eorum scriptionem se contulerit. SYLB. Pollux 7, 79. docet nomen Στρωματεὺς, vestem aliquam "sutilem" significare, in qua stragula solebant deponi ac colligari, quales erant sacci, quos ibidem memorat, ex pannis lineis aut laneis consuti, in quibus stragulae vestes reponi solebant ac funiculis obligari. Apud Athenaeum et alios non multum videntur differre *oi stromatēis* a *stromatis* ipsis. Fiscis quidam l. 7. p. 322. Athenaei *stromateis* dicitur, quia ejus tergum virgis aurei coloris "variatum" est. Ita Clemens libros suos inscripsit Στρωματέως, ob "varietatem" argumenti, ut ipse ait initio lib. 4. ἔστω δὲ ἡμῖν τὰ ὑπομήματα ποικίλα,

ὡς αὐτό που τοῦνομά φησι, διεστρωμένα. Et paulo post, τῶν ὑπομημάτων Στρωματεῖς τὴν ἐπιγραφὴν καιρίαν ἔχουσι, et in fine libri 1. τῶν κατὰ τὴν ἀληθῆ φιλοσοφίαν γνωστικῶν ὑπομημάτων πρῶτος ἡμῖν Στρωματεῖς ἐνταῦθα περιγεγράφω et in fine lib. 5. D. Hieronymus Στρωματεῖς et Στρώματα dicit, ut in Catalogo script. eccles. "Meminit autem in Stromatibus suis voluminis Tatiani adversus gentes." Sophronius Graecus interpres ἐν τοῖς ἰδίῳις Στρώμασι. Eusebius Pr. Ev. 1. meminit τῶν Πλουτάρχου Στρωματέων p. 15. Henr. Stephanus in Thesouro. His addere potes et locum Eusebii in H. Eccl. 3, 30. citantis Clementem ἐν τρίτῳ Στρωματεῖ, et Hieronymi in Chronico Eusebii Olymp. 47. "Sententiae autem nostrae etiam Clemens congruit in primo Stromate." Item Olymp. 64. "Clemens quoque his congruit in primo Stromate ita scribens." Quin et ipse Clemens Στρωματεῖς dicitur a Theodoreto De haeret. fabul. lib. 1. μάρτυρα τὸν Στρωματέα παρέξομαι Κλήμεντα. Vide Eusebium H. Eccl. 6, 5, ubi hoc opus regnante Severo elaboratum fuisse tradit. Scripsit et Origenes Stromatum libros, qui ab Hieronymo in Daniele citantur. COL. Vera horum librorum, quos toties antiquitas laudat, inscriptio est: ΤΙΤΟΥ ΦΛΑΒΙΟΥ ΚΛΗΜΕΝΤΟΣ ΤΩΝ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΑΛΗΘΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΝ ΓΝΩΣΤΙΚΩΝ, teste Eusebio: aut si Photium sequamur, qui in codice antiquo reperisse veram se inscriptionem notat: ΤΙΤΟΥ ΦΛΑΒΙΟΥ ΚΛΗΜΕΝΤΟΣ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ ΤΩΝ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΑΛΗΘΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΝ ΓΝΩΣΤΙΚΩΝ ΥΠΟΜΗΜΑΤΩΝ ΣΤΡΩΜΑΤΕΩΝ Α. Β. Γ. Δ. Ε. Ϛ. Ζ. και Η. Occasionem partim scripti, partim tituli, a Gnosticis, quos eleganter καταγνωστικούς vocat Epiphanius, nefandis ejus temporis haereticis, desumpsit, qui propter scientiae, quam sibi vindicabat, teste Augustino, excellentiam, nomen hoc assumpserant. De quibus tam multa Irenaeus et alii. His ergo verum oppouit gnosticon, cujus informandi causa ac delineandi, cum hi libri προηγουμένως scripti sint, tamen proprie de gnostico suo illo et vero agere incipit secunda parte libri sexti, usque ad alteram septimi, ubi de affectibus, scientia, sermone, precibus, amore erga Deum, erga veritatem, de benignitate, sacrificiis ac contemplatione veri gnostici agit, etiam hic Platonem imitatus: nam ut ille remp., ita noster gnosticon λογοθεώρητον describit. Hoc est plane ἀντίθετον, cum exemplum simile non possit dari, ne in sacris quidem literis. Qualis est Stoicorum sapiens: quem illi esse volunt ἀπαθῆ: plane ut Clementis suum gnosticon libro sexto, ubi discrete, ἐξαιρετικῶν ἄρα τὸν γνωστικὸν ἡμῖν και τέλειον ἀπὸ παντὸς ψυχικοῦ πάθους. Et causam addit, ἡ μὲν γὰρ γνώσις συνάσκησις, ἡ συνάσκησις δὲ ἔξω ἢ διάθεσις, ἡ κατάστασις δὲ ἡ ταύδε ἀπάθειαν ἐργάζεται, οὐ μετριόπθειαν, non modo contra Christianos, sed et Peripateticos, qui ἀπάθειαν non probant, μετριόπθειαν commendant. Quare gnosticus Clementis ἐστὶν παράδειγμα κείται, μόνῳ πεπλασμένον τῷ λόγῳ. ἔργῳ δὲ συστήται μὴ δυνάμενον. Exemplum sine exemplo: ad quod quilibet contendat, nemo tamen hactenus expressit. Sicut omnes boni Deum imitantur, neque exhibent, a quo parum vult abesse suum gnosticum, quem θεωροεῖν τε και θεωροεῖσθαι lib. 6, ait. At in Paedagogo, sicut in Politicis ab Aristotele, omnia πρὸς ὑπόθεσιν dicuntur, hoc est. quae possunt fieri, et fiunt. HEINSIUS.

P. 2. l. 3. Ὑπὸ χεῖρῳ] Simili phrasi usus est Irenaeus 5, 22. p. 434. edit. Oxon. "Prae manu habere, Non tentabis Dominum Deum tuum." Plinius Epist. 3. 2. "Libelli, quos emisimus, dicuntur in manibus

esse." Idem 2, 5, de quadam oratione scribit: "Nihil enim adhuc inter manus habui, cui majorem sollicitudinem praestare deberem." Plautus *sub manus*, et Suetonius *sub manum* dixit, quod in promptu est. Plutarchus lib. *Quo pacto discerni possit assentator ab amico*, εἰς τὸ παρὸν εἶναι οὗτοι καὶ τὰ ὑπὸ χεῖρα βλαβεροί, ἢ ἰν πρᾶσενς nocent. Nam τὰ ὑπὸ χεῖρα sunt παρόντα. Simili sensu τὰ ἐν τοῖς ποσὶν praesentia notant. Conf. Clemeus p. 873. 893. Porro simile argumentum tractat auctor Epitom. Theodot. p. 805. POTT.

P. 3, l. 8. Ἰππώνακτι καὶ Ἀρχιλόχῳ] Poetis propter maledicentiam saepe notatis. Sic "Origenes adv. Celsum 3. p. 125. Oraculis Pythiis nihil divinum inesse inde ostendit quod *Musarum famulum* dixerint Archilochum, ἀνδρα ἐν κακίστῃ καὶ ἀσελγεστάτῃ ὑποθείει ἐπιδειξάμενός τῆν ἑαυτοῦ ποιητικὴν καὶ ἦθος ἀσελγῆς καὶ ἀκάθαρτον παραστήσαντα." POTT.

3, 13. πατέρας τοὺς κατηχίσαντας] Irenaeus 4, 79: "Qui enim ab aliquo edoctus est verbo filius docentis dicitur, et ille ejus pater." Chrysostomus homil. 11. vol. 5. οὐ τὸ σπεῖραι ποιεῖ πατέρα μόνον, ἀλλὰ καὶ τὸ παιδεύσαι καλῶς. Hinc Paulus 1 Cor. 4, 15. "ἐὰν γὰρ μυρίους παιδαγωγούς ἔχητε ἐν Χριστῷ, ἀλλ' οὐ πολλοὺς πατέρας" ἐν γὰρ Χριστῷ Ἰησοῦ διὰ τοῦ εὐαγγελίου ἐγὼ ὑμᾶς ἐγέννησα." Ejusmodi plura exempla collegit ipse Clemens Strom. 3. p. 556. Conf. etiam Strom. 6. p. 650. Est autem haec consuetudo ab Judaeorum magistris profecta, qui a discipulis suis *patres* vocari amabant. Unde monet Christus ne quenquam in terris patrem vocemus, Matth. 23, 9. Maimonides tract. De studio legis, c. 1. "Praecipit scriptura dicens, *Ea filiis tuis repetes*, Deut. 7, 7. Ex traditione sciendum est in isto textu intelligi discipulos tuos; discipuli enim passim et saepissime filii vocantur. Ita in 2 Reg. 2, 3, *Tunc egressi filii prophetarum.*" POTT.

P. 4, l. 6. εἰ δὲ μὴ πάντων ἡ γνώσις] Respicit Pauli dictum 1 Cor. 8, 7. οὐκ ἐν πάσῃ ἡ γνώσις. POTT.

P. 5, l. 8. ὁ μὲν τῇ γραφῇ—] Conf. quae infra dicit 4. p. 613. 6. p. 785. POTT.

5, 10. τῇ δὲ αἰτία—] Respicit illud vulgatum, αἰτία ἐλομένου, θεὸς δ' ἀναίτιος, quod aliis etiam locis citavit p. 254. 368. 632. 641. 731. 834. 841. POTT.

P. 6, l. 19. ἐπανηρημένων] Subaudiendum εἰς ἐστι. SYLB.

P. 7, l. 11. ἡ γεωργία δὲ διττή] "Ἐγγραφος γεωργία eorum est qui scriptis ecclesiam colligunt et docent; ἀγραφος alterorum, qui voce, vel etiam exemplo solum, σεμνότητι καὶ σκληραγωγίᾳ Christiana, quam libris Paedagogi, quibus ἦθη, πράξεις καὶ πάθη catechumenorum format, professus est, homines ad pietatem instituunt, et Domino lucentur. Et fortasse plures primis ecclesiae temporibus ἀγράφῳ ista γεωργία et exemplis piorum, quam doctrina scriptove a viris doctis comprehensi, fuerunt in horreum Domini collecti. REINES. Var. Lect. 1, 22.